EMENDA Nº  3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 63, DE 2008

SL Nº 866, DE 2008

Dê-se ao artigo 1º do Projeto de lei complementar em epígrafe, a seguinte redação:

“Artigo 1º - Para ingresso nas carreiras de Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia, Papiloscopista Policial, Agente de Telecomunicações Policial, Fotógrafo Técnico-Pericial, Desenhista Técnico-Pericial e Auxiliar de Necropsia, exigir-se-á diploma de graduação de nível superior ou habilitação legal correspondente.”

JUSTIFICATIVA

As carreiras de Papiloscopista Policial, Agente de Telecomunicações Policial, Fotógrafo Técnico-Pericial, Desenhista Técnico-Pericial e Auxiliar de Necropsia, todas da Polícia Civil, são eminentemente técnicas e específicas. A exigência de diploma de graduação de nível superior ou habilitação legal correspondente para ingresso nas citadas carreiras é imprescindível, num momento em que devemos lançar mão de tecnologias cada vez mais avançadas para tornar o trabalho cada vez mais especializado, ágil e dinâmico no combate ao crime, beneficiando a sociedade que é o objetivo principal da Polícia Civil.

Sala das Sessões, em 24-11-2008.

a) Roberto Felício